- 1 -

中国公路学会文件

公学字〔2018〕56号

关于征集第四届全国绿色公路技术

交流会论文的通知

各有关单位：

《关于全面深入推进绿色交通发展的意见》指出，要强

力开展绿色公路创建活动。《2018 年深化交通运输供给侧

结构性改革工作要点》指出，要以绿色公路典型示范工程为

载体，进一步扩大示范覆盖范围，大力推行集约节约、生态

环保等建设理念，推进绿色公路典型示范工程建设，实现公

路建设转型升级，增强公路建设发展新动能。

为进一步推动绿色公路发展政策的实施，促进绿色公路

技术交流，发挥示范工程在行业内的引领带动作用，我会决

定于 2018 年 9 月在江西举办第四届全国绿色公路技术交流

会。大会将编辑出版《第四届全国绿色公路技术交流会论文

集》，现面向行业征集论文。有关事项通知如下：

- 2 -

一、 论文要求

（一）论文所反映的学术成果须是近 2 年开展的课题或

学术研究项目，应突出工程应用技术的创新；

（二）本次会议只收录未正式发表的论文，请勿一稿多投；

（三）请作者确保论文内容的真实性和客观性，文责自负；

（四）论文投送截止日期为 2018 年 7 月 15 日；

（五）论文入选与否，均不退还稿件，请自留底稿，无

稿酬。

二、 征文范围

论文涉及以下内容但不局限于以下内容：

（一）绿色公路的政策与标准；

（二）绿色公路规划与设计；

（三）绿色公路建设、养护与运营综合管理；

（四）公路建设与运营中生态环保与资源循环利用；

（五）公路建设抗冻耐久、节能减排；

（六）绿色服务区建设与运营管理；

（七）旅游公路建设理念与实践；

（八）公路环境影响后评价；

（九）其他。

三、 论文评审与出版

大会现面向行业征集论文，论文语言为中文。经专家评

审录用的优秀论文，将在《中国公路》（增刊）出版，并作

为会议资料发放给参会代表。优秀论文作者将被邀请到会交

流。

- 3 -

四、 论文提交方式

稿件请发至邮箱：xsyt@chinahighway.com

联系人：

樊开盼 18810611306 贾培莹 13810546246

刘晓玲 15801593789 张春伟 13466324891

负责人：徐 伟 13311218158

电 话：010-64244690

传 真：010-84250176

附件：论文格式要求

中国公路学会

2018 年 5 月 31 日

- 4 -

附件

论文格式要求

一、论文以Word版形式进行提交，提交前请注意符合论

文要求。

二、论文需提交全文，字数不超过 8000 字，中文摘要

不超过 500 字。

三、论文应完整而扼要，涉及主要观点的图片、曲线和

表格不能缺少，正文要有“结论”部分。

四、论文中的照片应清晰明了，电子文件形式为*.jpg、

*.tif、*.bmp、*.gif。

五、论文结构请按下列顺序，下列各项不可缺少。

1．大标题（第一行）：三黑加黑字体，居中排；

2．姓名（第二行）：小三楷字体，居中排；

3．作者单位或通信地址及联系电话（第三行）：按省

名、城市名、邮编顺排，六号楷字体；

4．摘要：五号楷字体。

5．关键词：五号楷字体。

6．正文：五号宋体。文中所用计量单位，一律按国际

通用标准或国家标准，并用英文书写，如 km
2
，kg 等。文中

年代、年月日、数字一律用阿拉伯数字表示。正文中的各级

标题、图、表体例见下表：

- 5 -

标题体例

标题级别 字体字号 格 式 说 明

一级标题 三号黑体加黑 居中 大题目

二级标题 四号黑体加黑 居中，单占行
汉字加顿号，如

“一、”

三级标题 四号仿宋体加黑 左空 2 字，单占行
汉字加括号，如

“（一）”

四级标题 五号黑体加黑 左空 2 字，单占行
阿拉伯数字加下圆

点，如“1.”

五级标题 五号宋体
左空 2 字，右空 1

字，接排正文

阿拉伯数字加括

号，如“（1）”允

许用于无标题段落

图、表、注释及参考文献体例

内容 字体字号 格 式 说 明

图题
小五号宋体

加黑

排图下，居中，单占

行

图号按流水排序，如

“图 1” “图 2”

图注 小五号宋体
排图题下，居中，接

排，末行左右居中

序号按流水排序，如

“1.”；“2.”

表题
小五黑体加

黑

排表上，居中，可在

斜杠后接排计量单

位，组合单位需加括

号

如“几种发动机的最大

功率/kw”，“几种车

辆的速度/(km/h)”，

表序号按流水排序，如

“表 1”、“表 2”

表栏头 小五号宋体
各栏居中，计量单位

格式同上

图 文 /

表文
小五号宋体

段中可用标点，段后

不用标点

7．每个图、表或照片一律按 250 字计算。

- 6 -

8．参考文献。文章必须有参考文献，“参考文献”4

字用五黑居中。文献著录格式如下：

（1）著作：作者姓名、书名、出版社名，出版年月，

页码（如有两个以上作者，作者间用逗号分开）；

（2）期刊：作者姓名、文章名、期刊名，年份，卷(期)、

页码。

9．作者简介。请在参考文献之后附作者简介，用五黑

字体左起顶格排，后空一格，接排。作者简介在 100 字以内，

包括姓名、工作单位、电话、传真、电子信箱等。

六、论文文字和格式需符合本通知要求，否则，将会影

响文章的收录。

中国公路学会秘书处 2018年5月31日印发

	img315
	关于征集第四届全国绿色公路技术交流会论文的通知